entspricht. Die Investitionsauszahlungen betrugen 318 Millionen Euro (Vj.: 244 Millio-

nen Euro). Die Investitionsquote (Investitionsauszahlungen im Verhältnis zum Kon-

zernumsatz) lag auf dieser Basis bei 9,5 Prozent (Vj.: 7,3 Prozent). Insgesamt ergab

sich so ein Free Cash Flow von minus 112 Millionen Euro (Vj.: minus 60 Millionen

Euro).

Seite 3

Die Netto-Finanzschulden betrugen zum 31. März 2016 4,9 Milliarden Euro (31. De-

zember 2015: 4,9 Milliarden Euro). Auf dieser Basis lag der Verschuldungsgrad vor

Sondereffekten zum Quartalsende bei 2,1 (31. Dezember 2015: 2,1). Die Ratingagen-

tur Standard & Poor‘s hatte am 28. April 2016 das Unternehmensrating für die

Schaeffler AG von BB- auf BB angehoben. Die Verbesserung des Ratings resultierte

aus der Entschuldung der Schaeffler AG aus den Erlösen des Börsengangs im Okto-

ber 2015 und der erfolgreichen Platzierung von weiteren Vorzugsaktien im April 2016.

Das Unternehmen bestätigte seine Prognose für das Gesamtjahr 2016. Die Schaeff-

ler Gruppe rechnet für das Gesamtjahr mit einem währungsbereinigten Umsatzwachs-

tum von 3 bis 5 Prozent, einer EBIT-Marge von 12 bis 13 Prozent vor Einmaleffekten

und einem Free Cash Flow von rund 600 Millionen Euro.

Seite 4

Wesentliche Eckdaten

01.01.-31.03.

in Mio. EUR 2016 2015  Veränderung

Gewinn- und Verlustrechnung

Umsatzerlöse 3.343 3.339 0,1 %

- währungsbereinigt 2,4 %

EBIT 421 434 -3,0 %

- in % vom Umsatz 12,6 13,0 -0,4 %-Pkt.

EBIT vor Sondereffekten 1) 421 441 -4,5 %

- in % vom Umsatz 12,6 13,2 -0,6 %-Pkt.

Konzernergebnis 2) 253 167 51,5 %

Ergebnis je Vorzugsaktie (unverwässert/verwässert, in EUR) 3) 0,38 0,42 -9,5 %

in Mio. EUR 31.03.2016 31.12.2015 Veränderung

Bilanz

Bilanzsumme 12.607 12.480 1,0 %

Eigenkapital 4) 1.609 1.568 41 Mio. EUR

- in % der Bilanzsumme 12,8 12,6 0,2 %-Pkt.

Netto-Finanzschulden 4.909 4.889 0,4 %

- Verschuldungsgrad vor Sondereffekten (Verhältnis Netto-Finanzschulden
zu EBITDA) 1) 5) 2,1 2,1

01.01.-31.03.

in Mio. EUR 2016 2015  Veränderung

Kapitalflussrechnung

EBITDA 598 604 -1,0 %

- in % vom Umsatz 17,9 18,1 -0,2 %-Pkt.

EBITDA vor Sondereffekten 1) 598 611 -2,1 %

- in % vom Umsatz 17,9 18,3 -0,4 %-Pkt.

Cash Flow aus laufender Geschäftstätigkeit 206 184 22 Mio. EUR

Investitionsauszahlungen (Capex) 6) 318 244 74 Mio. EUR

- in % vom Umsatz (Capex-Quote) 9,5 7,3 2,2 %-Pkt.

Free Cash Flow -112 -60 -52 Mio. EUR

01.01.-31.03.

in Mio. EUR 2016 2015  Veränderung

Wertschaffung

ROCE (Return on Capital Employed, in %) 18,5 22,0 -3,5 %-Pkt.

ROCE vor Sondereffekten (in %) 1) 22,1 22,8 -0,7 %-Pkt.

Schaeffler Value Added 228 246 -7,3 %

Schaeffler Value Added vor Sondereffekten 1) 228 253 -9,9 %

Mitarbeiter 31.03.2016 31.03.2015

Anzahl der Mitarbeiter 85.016 83.331 2,0 %

1) EBIT, Verschuldungsgrad, EBITDA, ROCE sowie Schaeffler Value Added vor Sondereffekten für Rechtsfälle und Restrukturierungen.
2) Den Anteilseignern des Mutterunternehmens zuzurechnen.
3) Das Ergebnis je Aktie wurde nach den Regelungen des IAS 33 ermittelt.
4) Inkl. nicht beherrschender Anteile.
5) EBIDTDA auf Basis der letzten zwölf Monate.
6) Auszahlungen für immaterielle Vermögenswerte und Sachanlagen.

Seite 5

Automotive

01.01.-31.03.

in Mio. EUR 2016 2015 Veränderung

Umsatzerlöse 2.576 2.515 2,4 %

- währungsbereinigt 5,0 %

EBIT 372 343 8,5 %

- in % vom Umsatz 14,4 13,6 0,8 %-Pkt.